MISIONI § SHQIPTAR

Saint Mother Teresa Albanian Mission
739 Browns Line, Etobicoke, Ontario M8W 3V7
Tel. 416 503 4509 dhe 647 558 9382
www.misioninenetereza.com

Cdo té dielé né orén 11:30 Rruzarja dhe Mesha Shenjte

Ti je Mesia

27 Gusht 2017

“Kur Jezusi arriti né krahinén e Cezaresé sé Filipit, i pyeti nxénésit e vet: “C'thoné
njerézit, kush é&shté Biri i njeriut?” Ata u pérgjigjén: “Disa thoné se éshté Gjon
Pagézuesi; disa té tjeré Elia; do té tjeré Jeremia ose njé ndér profetét.” “Po ju - u tha
atyre - ¢'thoni: kush jam uné?” Iu pérgjigj Simon Pjetri: “Ti je Mesia - Biri i Hyjit té
gjallé!” Atéheré Jezusi i tha: “I lumi ti, o Simon, biri i Jonés, sepse kété nuk ta zbuloi
mishi e gjaku, por Ati im gé éshté né giell! Edhe uné po té them: Ti je Pjetér-Shkémb
dhe mbi kété shkémb uné do ta ndértoj Kishén time dhe dyert e ferrit s'do té
ngadhénjejné kundér saj! Ty do té t'i jap celésat e Mbretérisé sé qiellit: gjithcka té
lidhésh mbi toké&, do té jeté e lidhur edhe né qiell e gjithgka té zgjidhésh mbi toké, do té
jeté e zgjidhur edhe né giell.” Atéheré i urdhéroi nxénésit gé té mos i tregojné askujt se
éshté ai Mesia. Mt 16, 13-20




Mesha Shenijte....

Mesha kremtohet ¢cdo té dielé né orén 11:30 AM te
Kisha: Our Lady of the Miraculous Medal, 739
BROWN'’S LINE, Etobicoke, M8W 3V7 (Browns
Line & Evans Avenue) Phone (416) 255-2721. Kisha
ndodhet menjehere mbrapa Slovenia Credit Union.
Public transport: Brown’s Line at Coules Court North
Farside (15 m N) 123. Per me shume informacion
shih fagen internet: www.ourladyofmm.com

Kalendari liturgjik...

28 Gusht Shen Augustini

29 Gusht Martirizimi i Gjon Pagezuesit
30 Gusht Shen Gaudencia

31 Gusht Shen Rajmondi

01 Shtator ~ Shen Egjidi

E diele 3 Shtator, ne Midland

Ontario... Mesha Shenjte kremtohet per nder te
Nene Terezes ne oren 1:15pm te Kisha Martyrs
Shrine ne Midland (nuk ka Meshe kete te diele ne
Browns Line, por vetem ne Midland).

Address: 16163 Highway 12 West, Midland, ON
L4R 4K6 Phone: +1 705-526-3788

Directions: Google.ca Martyrs Shrine Midland

Haku Kishes 2017... E ka dhene: Anton

Shelinaj
Aleks Coku
Aleks Zefi
Aleksander  Agraja
Altin Miri
Anton Shelinaj
Anton Malaj
Arben Toma
Arben Marku
Arben Therqgaj
Arben Pepa
Ardian Dashi
Ariel Myrazi
Artan Vuksani
Balto Toma (Simoni
Beniamin Hasko
Brigen Tomaj
Dede Ukaj
Dritan Lumaj
Edi Linadi
Eduart/Aurel Awullija

Emiljan
Frederik
Gjelosh
Gjergj
Gjergj
Gjovalin
Ilir

Ilir

Kol
Leke
Ljuc
Lubo
Luigj
Luigj
Luk
Luvigj
Marash
Marin
Mark
Martin
Martin
Mhill
Mirash
Ndue
Nikolin
Nikolle
Nush
Nush
Oltion
Paulin
Paulin
Pjerin
Pjerin
Pjeter
Pjeter & Bep
Prek
Prek
Prek
Rozina
Tefe
Ton
Tonin
Tote
Valmir
Vaso
Viktor
Vitor
Zef

Zadrima
Gjergji
Vushaj
Nikolla
Gjinaj
Ftoni
Shyti
Frrokaj
Pepa
Kapllaj
Juncgaj
Gorvokaj
Narkaj
Gojani
Gjolaj
Lallinaj
Martinaj
Muzhani
Ndoci
Vuktilaj
Pjetri
Ftoni
Lallinaj
Cacaj
Vukelaj
Lumaj
Dokaj
Kacaj
Shaba
Marku
Lukani
Brucaj
Kalaj
Preka
Dreshaj
Gjonaj
Spaqi
Lekaj
Kalaj
Ndoci
Vocaj
Kastrati
Prekulaj
Gjinaj
Gjuravcgaj
Gjokaj
Mernacaj
Deklaj



Per Fondin e ndertimit te Kishes ka

dhene ...

Pjeter&Bep Dreshaj
Ton Vocaj
Sokol Sterbyci
Aleks Coku
Anton Malaj
Luigj Narkaj
Prek Gjonaj
Elis Bzhetaj
Kreshnik Kapaj
Lec Gashaj
Luk Gjolaj

Miri Sufaj
Paulin Marku
Tonin Kastrati
Luvigj Lallinaj
Mirash Lallinaj
Arben Toma
Dritan Lumaj
Tom Prekulaj
Nik Bigi

Anton Brunga
Albert Berisha
Aleks Dragu
Altin Miri

Artan Vuksani me vellezer

Besnik Arinaj
Edmond Ramaj
Ergys Ndreu
Gjelosh Vushaj
Jetnor Smakaj
Luigj Gojani

Martin Vuktilaj
Ndok Gjokaj

Petrit Ujkaj

Pjerin Kalaj

Prek Lekaj

Shpend Pllumbaj
Sokol/Petrit Ujka
Vasel Nush Dreshaj
Lek Selmani

Ndue Selmani
Sokol Kacaj
Aleksander Stolaj
Angjelin Kagaj
Angjelin Rrashkadolli

12000
12000
11000
7000
6000
6000
6000
5000
5000
5000
5000
5000
5000
5000
4000
4000
3000
3000
3000
3000
2500
2000
2000
2000
2000
2000
2000
2000
2000
2000
2000
2000
2000
2000
2000
2000
2000
2000
2000
1500
1500
1500
1000
1000
1000

Anton Shelinaj 1000
Arben Therqaj 1000
Dede Ukaj 1000
Don Ambroz Demaj 1000
Edi Linadi 1000
Erald Islami 1000
Fabjan Pllumaj 1000
Gentjan Lelcaj 1000
Gezim Lanazi 1000
Gjergj Gjinaj 1000
Gjon (Gjoro) Kacaj 1000
Gjon Dreshaj 1000
Gjovalin Melaj 1000
Ladi Lumaj 1000
Lek Ramaj 1000
Mark Ndoci 1000
Mhill Bregu 1000
Mhill Ftoni 1000
Ndue Cacaj 1000
Ndue Kabashi 1000
Nikolin Vukelaj 1000
Nush Dokaj 1000
Petrit Stolaj 1000
Pjerin Vukcaj 1000
Prek Kagaj 1000
Prek Spaqi 1000
Prel Pushaj 1000
Qamil S. Dardhankodra 1000
Shgiprim Lumi 1000
Sokol Gashaj 1000
Sokol Noshi 1000
Viktor Gjokaj (Dokaj) 1000
Vilson Prekaj 1000

Zoti ua shperblefte ne te mira e ua shtofte!

Urimet me te mira gtffit Francesk dhe “Anjeza
Coku per [inc_fjen e vajzes ?lna(éya.

Gézim edhe né famiﬁen e Petrit dhe ‘Mmy’o(a
‘Ujﬁa per [in@'en e c{jafit, Danielit.

CKetyre ﬁmﬁeve u urojme jeten e gjate ¢ bekimi i
Zotit 1 sﬁoqerqfre gji’rﬁmone.




Islanda, fémijéve Down u
mohohet jeta: "“Nuk @éshté
shoqéri mé e mireé!

(w
Wi G

“Shikojné vetém sindromén Down, nuk mé
shikojné mua”: mendon késhtu njé vajzé me
trisomi 21, intervistuar nga Elaine Quijano,
autore e studimit CBS (Columbia Broadcasting
System), qé pérgendrohet tek rasti i Islandés
ku, nga njé popullsi prej 335 mijé
banorésh, lindin ¢do vit vetém dy a tre fémijé
me sindromén Down.

Sukses i madh i shkencés, ky? Jo edhe aq! Mé
shumé se me shkencén, kjo statistiké ka té
béjé me ndérprerjet vullnetare té
shtatzanisé qé, pas pérgjigjes pozitive té testit
té paralindjes, kur rezultati €shté me trisomi 21,
né Islandé arrijné gati né 100%, 98% né
Danimarké, 90% né Mbretériné e Bashkuar,
77% né Francé e 67% né SHBA, sipas té
dhénave té studimit CBS.

Qé nga fillimi i shekullit u krijua mundésia e
njé analize pér diagnostikimin e trisomisé
21, me saktési deri né 85%. Kété analizé e
béjné mé se 80% e grave té Islandés, ku ligji e
lejon ndérprerjen e shtatzanisé edhe pas javés
sé gjashtémbédhjeté, né rast anomalish té
fetusit, ndérmijet té cilave, edhe sindroma Down.
Antonella Falugiani, kryetare e Coordown,
mendon se ka shumé dizinformacion:

“Eshté e qgarté se sindroma Down éshté
sémundje, qé ndikon mbi vonesat e
zhvillimit, por sot nuk mungojné as
perspektivat e, me rehabilitimin né moshé té
njomé&, mund té arrihen rezultatet e shpresuara,
gé u krijojné fémijéve ardhmériné indipendente
dhe autonominé mé té madhe té€ mundshme. Pa
harruar se jané njeréz, gé japin shume.

World
Down
Syndrome
Day

4

Vijon Falugiani: “Duhet té mésohemi ta
vlerésojmé jetén e gjérat e vogla, pér ta béré
kété boté mé njerézore e mé té miré”.

Sindroma Down njihet miré né Shqipéri, ku
éshté themeluar edhe Down Syndrome Albania,
anétare e Down Syndome Internatinal. Té
dhénat statistikore flasin pér 1 rast né 800 lindje
e pér njé numér prej 684 vetésh me kété
sindromé&. Nuk mungojné rastet e diskriminimit,
por as pérpjekjet gé njerézve me kété sindromé
t'u mundésohet jeta e pavarur, punésimi e
pjesémarrja normale né gjirin e shoqérisé
pérkrah shokéve e moshataréve té tyre.

Né Shqipéri vit pér vit, mé 21 mars, kremtohet
Dita Botérore e Sindromés Down.

Anisa Arra, BSc, JD
Barrister & Solicitor

P.905.491.6977
F. 905.491.6974

anisa@arralawfirm.com
LAW FIRM

www.arralawfirm.com

466 Morden Road, Suite 202
Oakville, ON L6K 3W4

_B BRUNGA LAW

| 111 BARRISTERS & SOLICITORS

Anton Brunga
Barrister & Solicitor

5464 Dundas Street West, Suite 100., Toronto, ON, M9B 1B4
T.416-234-5111, F. 416-234-5112

www.brungalaw.com

se
té

Papa kur duket
gjithcka shkon mbrapshté,
mendojmé: “Zoti mé do!”.

Francgesku:



